Дело № 1-33/2025 

УИД 33RS0009-01-2025-000155-28

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Камешково 28 марта 2025 года

Камешковский районный суд Владимирской области в составе председательствующего судьи Жукова О.А., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Камешковского района Егорова В.В., подсудимого ФИО1., его защитника - адвоката Сачук Т.М., представившей удостоверение № и ордер № от 27 марта 2025 года, при секретаре Башмаковой И.Е., рассмотрев в помещении Камешковского районного суда в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО1., 

<

данные изъяты>, судимого 10 февраля 2022 года приговором .... суда по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ к 280 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 2 года 9 месяцев, по постановлению .... суда от 27 мая 2022 года неотбытая часть наказания по приговору от 10 февраля 2022 года заменена на 25 дней лишения свободы, освободившегося 29 июля 2022 года по отбытии срока наказания, лишение права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами отбыто 21 ноября 2024 года, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 322.2 и 322.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1. совершил фиктивную регистрацию гражданина Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах. 

Согласно ст. 1 Закона РФ «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации» от 25 июня 1993 года № 5242-I (далее Закон), в соответствии с Конституцией Российской Федерации каждый гражданин Российской Федерации имеет право на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации. Ограничение права граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации допускается только на основании закона.

В соответствии со ст. 2 Закона регистрационный учет граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации - государственная деятельность по фиксации и обобщению предусмотренных настоящим Законом сведений о регистрации граждан Российской Федерации по месту пребывания, регистрации граждан по месту жительства, снятии граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и снятии граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту жительства в пределах Российской Федерации. 

Регистрация гражданина Российской Федерации по месту жительства - постановка гражданина Российской Федерации на регистрационный учет по месту жительства, то есть фиксация в установленном порядке органом регистрационного учета сведений о месте жительства гражданина Российской Федерации и о его нахождении в данном месте жительства. 

Фиктивная регистрация гражданина Российской Федерации по месту пребывания или по месту жительства - регистрация гражданина Российской Федерации по месту пребывания или по месту жительства на основании заведомо недостоверных сведений или документов для такой регистрации, либо его регистрация в жилом помещении без намерения пребывать (проживать) в этом помещении, либо регистрация гражданина Российской Федерации по месту пребывания или по месту жительства без намерения нанимателя (собственника) жилого помещения предоставить это жилое помещение для пребывания (проживания) указанного лица. 

Согласно ст. 3 Закона, регистрационный учет граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации вводится в целях обеспечения необходимых условий для реализации гражданином Российской Федерации его прав и свобод, а так же исполнения им обязанностей перед другими гражданами, государством и обществом. Граждане Российской Федерации обязаны регистрироваться по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации. 

В соответствии со статьей 6 Закона гражданин Российской Федерации, изменивший место жительства, обязан не позднее семи дней со дня прибытия на новое место жительства обратиться к лицу, ответственному за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, а в случаях, предусмотренных настоящим законом и правилами регистрации и снятия граждан РФ с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, непосредственно в орган регистрационного учета с заявлением по установленной форме. При этом предъявляются: паспорт или иной заменяющий его документ, удостоверяющий личность гражданина; документ, являющийся в соответствии с жилищным законодательством Российской Федерации, основанием для вселения в жилое помещение. 

Правила осуществления регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации регулируются постановлением Правительства Российской Федерации от 17 июля 1995 года № 713 «Об утверждении правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации и перечня лиц, ответственных за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия с регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации» и приказом МВД России от 31 декабря 2017 года № 984 «Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по регистрационному учету граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации», в соответствии с которыми граждане Российской Федерации обязаны регистрироваться по месту пребывания и жительства в органах регистрационного учета и соблюдать настоящие правила. Заявление на регистрацию гражданина Российской Федерации по месту жительства подается в территориальный орган Министерства внутренних дел Российской Федерации, в том числе через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг. Органы регистрационного учета не позднее рабочего дня, следующего за днем поступления документов, регистрируют граждан по месту жительства и выдают гражданину или лицу, ответственному за прием и передачу в орган регистрационного учета документов, от которых поступили документы, паспорт гражданина с отметкой о регистрации по месту жительства. 

01 апреля 2024 года в .... ФИО1., являясь собственником жилого помещения, расположенного по адресу: ...., зная правила регистрации по месту пребывания граждан Российской Федерации в жилом помещении в пределах Российской Федерации, договорился с гражданином РФ А.А.А-о. о фиктивной регистрации последнего по месту жительства в жилом помещении по указанному адресу, в целях создания видимости законных оснований его регистрационного учета. 

С указанной целью около 15 часов 02 апреля 2024 года ФИО1. пришел в ....» в ...., расположенный по адресу: ...., где достоверно зная о том, что гражданин РФ А.А.А-о. не намерен и не будет проживать в жилом помещении по адресу: ...., во исполнение своего преступного намерения, имея прямой умысел на фиктивную регистрацию по месту жительства гражданина РФ А.А.А-о. путем его регистрации в своем жилом помещении по указанному адресу, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий, то есть действуя умышленно, по мотивуоказания помощи гражданину А.А.А-о., предоставил сотруднику .... надлежащим образом оформленное заявление на регистрацию по месту жительства гражданина РФ А.А.А-о., 

<

данные изъяты>, и соответствующие документы. 

03 апреля 2024 года в результате умышленных преступных действий ФИО1. отделением по вопросам миграции ОМВД России по ...., расположенного по адресу: ...., гражданин РФ А.А.А-о. зарегистрирован по месту жительства в жилом помещении по адресу: ...., о чем проставлен штамп в личный паспорт последнего, и внесены данные о регистрации по месту жительства в соответствующую базу данных регистрационного учета граждан Российской Федерации. 

Кроме того, ФИО1. совершил фиктивную регистрацию гражданина Российской Федерации по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах. 

Согласно ст. 1 Закона РФ «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации» от 25 июня 1993 года № 5242-I (далее Закон), в соответствии с Конституцией Российской Федерации каждый гражданин Российской Федерации имеет право на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации. Ограничение права граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации допускается только на основании закона.

В соответствии со ст. 2 Закона регистрационный учет граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации - государственная деятельность по фиксации и обобщению предусмотренных настоящим Законом сведений о регистрации граждан Российской Федерации по месту пребывания, регистрации граждан по месту жительства, снятии граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и снятии граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту жительства в пределах Российской Федерации. 

Регистрация гражданина Российской Федерации по месту пребывания - постановка гражданина Российской Федерации на регистрационный учет по месту пребывания, то есть фиксация в установленном порядке органом регистрационного учета сведений о месте пребывания гражданина Российской Федерации и о его нахождении в данном месте пребывания.

Фиктивная регистрация гражданина Российской Федерации по месту пребывания или по месту жительства - регистрация гражданина Российской Федерации по месту пребывания или по месту жительства на основании заведомо недостоверных сведений или документов для такой регистрации, либо его регистрация в жилом помещении без намерения пребывать (проживать) в этом помещении, либо регистрация гражданина Российской Федерации по месту пребывания или по месту жительства без намерения нанимателя (собственника) жилого помещения предоставить это жилое помещение для пребывания (проживания) указанного лица. 

Согласно ст. 3 Закона, регистрационный учет граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации вводится в целях обеспечения необходимых условий для реализации гражданином Российской Федерации его прав и свобод, а так же исполнения им обязанностей перед другими гражданами, государством и обществом. Граждане Российской Федерации обязаны регистрироваться по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации. 

В соответствии со статьей 5 Закона регистрация гражданина Российской Федерации по месту пребывания производится в срок, не превышающий 90 дней со дня прибытия гражданина в жилое помещение. Регистрация по месту пребывания производится без снятия гражданина с регистрационного учета по месту жительства. 

Правила осуществления регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации регулируются постановлением Правительства Российской Федерации от 17 июля 1995 года № 713 «Об утверждении правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации и перечня лиц, ответственных за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия с регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации» и приказом МВД России от 31 декабря 2017 года № 984 «Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по регистрационному учету граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации», в соответствии с которыми граждане Российской Федерации обязаны регистрироваться по месту пребывания и жительства в органах регистрационного учета и соблюдать настоящие правила. Заявление на регистрацию гражданина Российской Федерации по месту пребывания подается в территориальный орган Министерства внутренних дел Российской Федерации, в том числе через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг. Органы регистрационного учета не позднее рабочего дня, следующего за днем поступления от гражданина или от лица, ответственного за прием и передачу в орган регистрационного учета документов, заявления о регистрации по месту пребывания по установленной форме и иных документов, необходимых для такой регистрации, регистрируют граждан по месту пребывания в жилых помещениях, не являющихся местом их жительства, в установленном порядке выдают гражданину или лицу, ответственному за прием и передачу в орган регистрационного учета документов, от которых поступили документы, свидетельство о регистрации по месту пребывания. Орган регистрационного учета производит регистрацию по месту пребывания гражданина, не достигшего 14-летнего возраста, с выдачей свидетельства о регистрации по месту пребывания не позднее 6 рабочих дней со дня подачи законным представителем или близким родственником заявления о регистрации по месту пребывания. 

25 ноября 2024 года в .... ФИО1., являясь собственником жилого помещения, расположенного по адресу: ...., зная правила регистрации по месту пребывания граждан Российской Федерации в жилом помещении в пределах Российской Федерации, договорился с гражданином РФ А.Б.О. о фиктивной регистрации последнего и членов его семьи, включающей граждан РФ: А.З.А., малолетних А.С.Б. и А.А.Б., по месту пребывания в жилом помещении по указанному адресу, в целях создания видимости законных оснований их регистрационного учета. 

С указанной целью около 09 часов 00 минут 26 ноября 2024 года ФИО1. пришел в ...., расположенный по адресу: ...., где достоверно зная о том, что гражданин РФ А.Б.О. не намерен и не будет пребывать в жилом помещении по адресу: ...., во исполнение своего преступного намерения, имея прямой умысел на фиктивную регистрацию по месту пребывания гражданина РФ А.Б.О., путем его регистрации в своем жилом помещении по указанному адресу, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий, то есть действуя умышленно, по мотивуоказания помощи гражданину А.Б.О., предоставил сотруднику .... надлежащим образом оформленное заявление на регистрацию по месту пребывания на период с 26 ноября 2024 года по 25 февраля 2025 года гражданина РФ А.Б.О., 

<

данные изъяты>, и соответствующие документы. 

27 ноября 2024 года в результате умышленных преступных действий ФИО1. отделением по вопросам миграции ОМВД России по ...., расположенного по адресу: ...., гражданин РФ А.Б.О. зарегистрирован по месту пребывания на период с 26 ноября 2024 года по 25 февраля 2025 года в жилом помещении по адресу: .... о чем выдано свидетельство о регистрации по месту пребывания № от 27 ноября 2024 года, и внесены данные о регистрации по месту пребывания в соответствующую базу данных регистрационного учета граждан Российской Федерации. 

В продолжение реализации своих преступных намерений около 09 часов 00 минут 24 декабря 2024 года ФИО1. пришел в ...., расположенный по адресу: ...., где достоверно зная о том, что граждане РФ А.З.А. и ее малолетние дети А.С.Б. и А.А.Б. не намерены и не будут пребывать в жилом помещении по адресу: ...., во исполнение своего преступного намерения, имея единый прямой умысел на фиктивную регистрацию по месту пребывания граждан РФ А.З.А., А.С.Б. и А.А.Б., путем их регистрации в своем жилом помещении по указанному адресу, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий, то есть действуя умышленно, по мотивуоказания помощи гражданам А.З.А., А.С.Б. и А.А.Б., предоставил сотруднику .... надлежащим образом оформленные заявления на регистрацию по месту пребывания на период с 24 декабря 2024 года по 23 марта 2025 года граждан РФ: А.З.А., 

<

данные изъяты>, А.А.Б., 

<

данные изъяты>, А.А.Б., 

<

данные изъяты>, и соответствующие документы. 

25 декабря 2024 года в результате умышленных преступных действий ФИО1. отделением по вопросам миграции ОМВД России по ...., расположенного по адресу: ...., граждане РФ А.З.А., А.С.Б. и А.А.Б. зарегистрированы по месту пребывания на период с 24 декабря 2024 года по 23 марта 2025 года в жилом помещении по адресу: ...., о чем выданы свидетельства о регистрации по месту пребывания № от 25 декабря 2024 года, № от 25 декабря 2024 года, № от 25 декабря 2024 года, и внесены данные о регистрации по месту пребывания в соответствующую базу данных регистрационного учета граждан Российской Федерации. 

Подсудимый ФИО1. признал себя виновным в совершении инкриминируемых преступлений и, согласившись с предъявленным обвинением, заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства поддержано его защитником - адвокатом Сачук Т.М., заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником, подсудимому разъяснены последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Государственный обвинитель Егоров В.В. возражений против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства не заявил. 

Судом установлено, что заявление о применении особого порядка судебного разбирательства сделано подсудимым добровольно, с полным пониманием предъявленного ему обвинения и последствий такого заявления. Обстоятельства, необходимые для постановления приговора с применением особого порядка судебного разбирательства, предусмотренные ст.ст. 314 и 315 УПК РФ, соблюдены, обстоятельств, препятствующих постановлению приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, не имеется. Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Таким образом, действия ФИО1. суд квалифицирует по ст. 322.2 УК РФ, так как он совершил фиктивную регистрацию гражданина Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 21 декабря 2013 года № 376-ФЗ), а также по ст. 322.2 УК РФ, так как он совершил фиктивную регистрацию гражданина Российской Федерации по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации. 

При назначении наказания суд в силу положений ст.ст. 6, 60, ч. 2 ст. 43 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО1. совершил два умышленных преступления, одно из которых отнесёно законом к категории небольшой тяжести, другое - средней тяжести, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, состоит в зарегистрированном браке, имеет на иждивении двоих малолетних детей, по месту жительства, характеризуется положительно, к административной ответственности не привлекался.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1. по каждому преступлению, суд в соответствии с п.п. «г,и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает наличие малолетних детей у виновного, активное способствование расследованию преступления, а также согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаянье в содеянном и осуществление подсудимым ухода за М.М.М.о., являющимся инвалидом. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

При таких обстоятельствах, с учётом характера и степени общественной опасности совершённых ФИО1. преступлений, личности подсудимого, суд в целях восстановления социальной справедливости и исправления подсудимого назначает ему за совершение каждого преступления наказание в виде штрафа, приходя к выводу, что данный вид наказания сможет в полной мере обеспечить достижение целей наказания.

Размер штрафа подлежит определению с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода. 

Принимая во внимание наличие смягчающих наказание обстоятельств, признание подсудимым своей вины, суд считает возможным не назначать ему за каждое из совершённых преступлений максимальное наказание, предусмотренное санкцией статьи 322.2 УК РФ.

При назначении наказания суд не усматривает оснований для применения в отношении ФИО1. положений ст. 64 УК РФ, не признавая имеющиеся в деле смягчающие обстоятельства исключительными. Установленные по делу обстоятельства совершения преступления, предусмотренного ст. 322.2 УК РФ, указывают на невозможность применения положений, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Вопреки доводам стороны защиты суд не усматривает оснований для освобождения ФИО1. от уголовной ответственности на основании примечания к статье 322.2 УК РФ. При этом суд принимает во внимание, что инкриминируемые подсудимому преступления были самостоятельно выявлены сотрудниками правоохранительных органов без участия ФИО1., собранные ими данные явились достаточными для возбуждения уголовного дела, а содействие ФИО1. в расследовании преступлений не стало определяющим фактором для установления обстоятельств преступления и изобличения виновного лица.

Таким образом, суд приходит к убеждению, что характер, содержание и объем совершенных ФИО1. действий, способствовавших расследованию, а также их значение для установления обстоятельств преступления и изобличения виновного лица не являются достаточными для освобождения подсудимого от уголовной ответственности.

Наказание ФИО1. по совокупности преступлений суд назначает в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, избрав принцип частичного сложения назначенных наказаний. 

Оснований для применения положений ст. 70 УК РФ суд не усматривает, учитывая, что основное и дополнительное наказание, назначенное по приговору .... суда от 10 февраля 2022 года, на настоящий момент ФИО1. отбыто полностью. 

Решая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 316-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1. признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 322.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от 21 декабря 2013 года № 376-ФЗ) и ст. 322.2 УК РФ и назначить ему наказание:

- по преступлению, предусмотренному ст. 322.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от 21 декабря 2013 года № 376-ФЗ), в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей;

- по преступлению, предусмотренному ст. 322.2 УК РФ, в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей. 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1. наказание в виде штрафа в размере 110 000 (сто десять тысяч) рублей. 

Штраф подлежит зачислению в доход государства по следующим реквизитам: получатель платежа УФК по Владимирской области (УМВД России по Владимирской области); ОКТМО 17625000; лицевой счет 

<

***>; расчетный счет 

<

***>; кор/счет 40102810945370000020; ИНН 

<

***>; КПП 332901001; БИК 011708377; банк получателя: отделение Владимир УФК по Владимирской области; КБК: 18811603132010000140; УИН 18853324010080003512; штраф по уголовному делу № 12401170008000351). 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1. оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: документы по факту фиктивной регистрации по месту пребывания гражданина РФ А.Б.О., документы по факту фиктивной регистрации по месту пребывания гражданки РФ А.З.А., документы по факту фиктивной регистрации по месту пребывания гражданки РФ А.С.Б., документы по факту фиктивной регистрации по месту пребывания гражданина РФ А.А.Б. и документы по факту фиктивной регистрации по месту жительства гражданина РФ А.А.А-о. оставить по месту нахождения в ОВМ ОМВД России по ..... 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Владимирского областного суда через Камешковский районный суд Владимирской области в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в заседании суда апелляционной инстанции. Такое ходатайство может быть заявлено осужденным в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора - в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих его интересы, - в отдельном ходатайстве либо возражениях на жалобу или представление. В соответствии со ст. 317 УПК РФ, данный приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ (несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции).

Судья О.А. Жуков